objet ; mais cette similitude n'est pas dans la volonté, du moins à titre de similitude de l'objet ; elle est dans l'intelligence. Dans la volonté, au lieu et place de la similitude qui est dans l'intelligence, nous aurons, suivant le mot de saint Thomas, une impulsion, ou si l'on le veut, un élan vers la chose voulue. Cet élan ou cette impulsion est le fruit de la volonté qui veut, comme le verbe ou la similitude et l'image sont le fruit de l'intelligence qui entend. « Ainsi donc, poursuit saint Thomas, la procession qui se considère selon la raison d'intelligence, est selon la raison de similitude ; et pour autant, elle peut avoir raison de génération, car tout être qui engendre engendre un semblable à soi. Quant à la procession qui se considère selon la raison de volonté, elle ne se considère pas selon la raison de similitude, mais plutôt selon la raison d'une impulsion et d'un mouvement vers quelque chose ». Tandis qu'entendre, c'est *comprendre* ou *saisir* ou *concevoir*, vouloir c'est *aller*, c'est *s'élancer* vers la chose voulue. « Et voilà pourquoi, ce qui procède en Dieu par mode d'amour, ne procède pas comme engendré ou comme Fils, mais plutôt comme Esprit, nom qui désigne une certaine motion ou impulsion vitale, selon que celui qui aime est dit être mù ou poussé par son amour à faire quelque chose ». L'amour, c'est un tressaillement ! Quelle lumineuse doctrine, et combien profonde !

*L'ad primum* répond que « tout ce qui est en Dieu s'identifie avec la nature divine. Ce n'est donc pas du côté de cette unité ou de cette identification qu'il faut chercher la raison propre de telle ou telle procession, selon que l'une se distingue de l'autre. Il faut tirer la raison propre de telle ou telle procession, de l'ordre qu'une procession a à l'autre. Or, cet ordre se considère selon la raison d'intelligence et de volonté ». C'est parce qu'en Dieu il y a, très véritablement et au sens le plus parfait, tout ce qui appartient à l'intelligence et tout ce qui appartient à la volonté, bien que tout cela en Dieu soit la nature divine, que nous mettons en Lui le mode d'action qui est le propre de l'intelligence et qui aboutit à la génération du Verbe, et le mode d'action qui est le propre de la volonté et qui aboutit à la procession de l'Amour. Quand bien même donc l'Amour ou l'Esprit-Saint procède en similitude de nature, parce que tout ce qui est en Dieu est la

même nature divine, cependant son mode de procession n'est pas d'aboutir à une production par mode de similitude, mais plutôt à une production par mode d'impulsion ou d'élan. « Et donc, ce sera selon la raison propre de l'intelligence et de la volonté, que l'une et l'autre procession se dénommera en Dieu, attendu que le nom est appliqué pour désigner la raison propre. C'est pour cela, que ce qui procède par mode d'amour, bien qu'il accepte la nature divine, n'est pas appelé né » ou Fils.